aplica, sendo que aplicação e princípio de funcionamento deverão ser idênticos às originais ou originais do 

grupo fabricante conglomerado (ex.: Peugeot/Citroën; Nissan/Renault; Hyundai/Kia e etc.). 

1.9 – No caso dos Modernos e Paulista, sempre que o presente Regulamento se referir a “motor” 

entende-se como: motor de até 1.600 cc (mil e seiscentos centimetros cúbicos), independentemente do 

bloco utilizado, uma vez que o uso do mesmo seja permitido por este Regulamento. 

1.10 – Proibido o uso de titânio (ou liga onde a maioria percentual seja do mesmo) em qualquer peça, 

sistema ou item do veículo, ainda que estes possam ser trabalhados e/ou retrabalhados livremente.

[...]

DOS VEÍCULOS ADMITIDOS E CATEGORIAS 

Art. 2 – Somente podem participar do Campeonato veículos de passeio com as seguintes características: 

I. Com duas ou quatro portas; 

II. Com capacidade mínima de quatro passageiros; 

III. Motores com capacidade volumétrica do motor de até 1.600 cc (mil e seiscentos centimetros 
cúbicos), salvo o definido nos artigos 5.2.10 e 5.3. 

IV. Com apenas duas rodas motrizes; 

V. Serem, ou terem sido comercializados normalmente e com pelo menos 1.000 (mil) unidades 
produzidas em 12 (doze) meses consecutivos; 

http://www.superliga.esp.br/

[...]

e encontrada no mercado formal de peças, com as seguintes especificações: 

MARCA: livre (fabricação nacional) 

MODELO: livre 

ARO: “14” (quatorze polegadas) 

LARGURA: “5,5” (cinco polegadas e meia) 

medida interna entre as paredes de apoio OFFSET: Livre 

PESO MÍNIMO: 5.800 g (cinco mil e oitocentos gramas) 

COR: livre 

15.1 - As quatro rodas utilizadas deverão ser do mesmo modelo, com livre retrabalho, desde que 
obedecendo o peso mínimo. 

15.2 – Proibido o uso de rodas fabricadas especificamente para competição ou por encomenda. 

15.3 – Permitido o uso de alargadores.